Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января 2014 года
№ 1

пгт. Междуреченский
Об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 09 января 2014 года № 1 \«Об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района\»

"

от 25.03.2019 № 472
)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 09 января 2014 года № 1 \«Об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района\»"

от 02.10.2023 № 1042
)
(С изменениями, внесенными постановлением Администрации

О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 09 января 2014 года № 1 \«Об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района\»"

от 28.04.2025 № 475
)

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:
1.Утвердить:

1.1. Положение об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в новой редакции (приложение 1).

1.2. Структуру официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района (приложение 2).

1.3. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района, если иными правовыми актами не установлены иные требования (приложение 3).
(Подпункт 1.3 пункта 1 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 02.10.2023 № 1042)
2.Постановление опубликовать в газете «Кондинский вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района М.А. Минину.
(Пункт 4 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 25.03.2019 № 472)
(Пункт 4 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 02.10.2023 № 1042)

(Пункт 4 постановления изложен в новой редакции постановлением Администрации от 28.04.2025 № 475)
Исполняющий обязанности

главы администрации
А.И.Уланов

Приложение 1
к постановлению администрации района от 09.01.2014 № 1
ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района

1.Общие положения

1.1.Положение разработано в соответствии с

РЕФЕРЕНДУМ

КОНСТИТУЦИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Конституцией Российской Федерации
, Федеральным законом Российской Федерации

Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"

от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ
 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». Устанавливает порядок формирования и информационного сопровождения официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района, определяет требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения ведения официального сайта.

1.2.Сайт органов местного самоуправления Кондинского района (далее - сайт) является официальным в сети «Интернет» для размещения информации органов местного самоуправления Кондинского района и их подведомственных учреждений о своей деятельности.

1.3.На сайте по согласованию может размещаться информация о деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных органов власти и подведомственных им учреждений, общественных объединений, предприятий района.

1.4.Электронный адрес сайта: www.admkonda.ru.

2.Цели официального сайта

Целями сайта являются:

2.1.Предоставление полной и актуальной информации о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района и их подведомственных учреждений.
2.2.Обеспечение прав граждан и организаций на получение информации о деятельности органов местного самоуправления Кондинского района, учреждений и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории Кондинского района.

3.Обеспечение функционирования официального сайта

Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района:

3.1.Разрабатывает содержательные и стилистические стандарты информационных материалов, размещаемых на сайте.
3.2.Рассматривает и согласовывает предложения по совершенствованию структуры и дизайна сайта.
3.3.Взаимодействует с координаторами по вопросам размещения информации на сайте.
3.4.Обеспечивает функционирование сайта.
3.5.Организует проведение работ по технологическому сопровождению сайта.
3.6.Управляет учетными записями сайта.

4.Структура единого сайта

4.1.Сайт содержит тематические разделы и интерактивные сервисы в соответствии со структурой (приложение 2).

4.2.Состав тематических разделов формируется соответствующим органом местного самоуправления и содержит информацию о его деятельности и деятельности его подведомственных учреждений в соответствии с установленными полномочиями.

4.3.Структура сайта, наименование его тематических разделов, интерактивных сервисов и их содержание могут меняться в зависимости от информационной наполняемости, смысловой нагрузки, а также в целях обновления дизайна единого сайта.

4.4.Предложения по изменению структуры сайта, наименования тематических разделов, исключению и включению дополнительных разделов направляются на рассмотрение в комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района в письменном виде с обоснованием предложенного.

4.5.Все изменения в структуру сайта утверждаются постановлением администрации района.

5. Размещение информации на официальном сайте

5.1. Руководители органов местного самоуправления Кондинского района несут персональную ответственность за своевременность, достоверность и актуальность информации, размещаемой в соответствующих разделах сайта, а также за опубликование на сайте информации, содержащей сведения, запрещенные к открытому опубликованию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Кондинского района.

5.2. Информационное наполнение тематических разделов и интерактивных сервисов на сайте осуществляет комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района на основании заявки руководителей органов местного самоуправления, учреждений и организаций.

Заявка направляется посредством используемой в администрации Кондинского района системы электронного документооборота или электронной почты с официального электронного адреса органа местного самоуправления Кондинского района или учреждения.

Заявка содержит обязательные сведения:

навигационная ссылка (или гиперссылка) на html-страницу;

указание на необходимое действие с информацией (размещение, замена, удаление, перечень документов для скачивания и тому подобное);

резолюция следующего содержания: «Возражений против открытого опубликования с учетом замечаний на страницах ______ текста не имеется»  с указанием даты проведения экспертизы, фамилии, инициалов и подписи руководителя-эксперта.

Направляемый для размещения материал должен соответствовать требованиям пунктов 7-10 требований к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района (приложение 3 к постановлению).

Направляемые документы формата PDF, а также иные документы, должны быть доступны для чтения при помощи вспомогательных технологий, включая программы экранного доступа, и размечены в соответствии с положениями национального стандарта Российской Федерации.

Нетекстовая информация дублируется альтернативной версией документа, доступной для чтения при помощи вспомогательных технологий, включая программы экранного доступа.

Информация размещается ответственным специалистом комитета по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района не позднее 3 рабочих дней со дня поступления заявки и материала в электронном виде в комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района.
(Пункт 5.2 раздела 5 приложения 1 к постановлению изложен в новой редакции постановлением Администрации от 28.04.2025 № 475)

5.3. Информация может размещаться ответственным сотрудником структурного подразделения администрации района после прохождения обучения.

Доступ предоставляет специалист комитета по информационным технологиям и связи, обеспечивающий функционирование сайта.

Логин и пароль предоставляется на основании письменной заявки руководителя органа местного самоуправления составленной на официальном бланке, с указанием:

контактных данных ответственного специалиста (Ф.И.О., телефон, e-mail);

перечня тематических разделов, к которым необходимо предоставить доступ для размещения информации.

Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района по заявке органа власти проводит обучение сотрудника и предоставляет логин и пароль в срок не позднее 10 рабочих дней с момента поступления соответствующей заявки.

5.4. Сроки хранения информации на сайте:

Не менее 1 года со дня публикации:

проекты муниципальных правовых актов, подлежащих независимой антикоррупционной экспертизе;

материалы к заседанию Думы района;

новости Кондинского района.

Не менее 3 лет со дня публикации:

действующие муниципальные правовые акты;

муниципальные правовые акты, утратившие силу, включая те, на основании которых вносились изменения;

информация об аукционах, торгах.

5.5. Информация с сайта удаляется специалистом комитета по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района в случае:

поступления заявки от соответствующего органа местного самоуправления, организации, учреждения;

упразднения (ликвидации) соответствующего органа местного самоуправления, организации, учреждения;

отсутствия обновлений информации в течение более чем одного года;

истечения срока хранения информации на сайте, установленного пунктом 5.4 раздела 5 Положения.
(Раздел 5 приложения 1 изложен в новой редакции постановлением Администрации от 25.03.2019 № 472)
(Приложение 2 изложено в новой редакции постановлением Администрации от 25.03.2019 № 472)
(Приложение 2 к постановлению изложено в новой редакции постановлением Администрации от 02.10.2023 № 1042)
Приложение 2
к постановлению администрации района от 09.01.2014 № 1
Структура официального сайта

органов местного самоуправления Кондинского района

Главная страница (горизонтальное меню):

1. О районе.

2. Глава района.

3. Дума района.

4. Администрация района.

5. Городские и сельские поселения.

6. Контрольно-счетная палата.

Главная страница (вертикальное меню):

Тематические разделы, формирующиеся по заявкам руководителей структурных подразделений администрации Кондинского района в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления.

Интерактивные сервисы:

1. Обращения граждан.

2. Опрос.

3. Главные события.

4. Новые документы.

5. Новости.

6. Объявления.

7. Баннеры.

8. Виджеты портала Госуслуг.

9. Слайдер баннеров.

10. Фотовидеогалерея.
Приложение 3

к постановлению администрации района от 09.01.2014 № 1
Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района
1.Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

2.Для просмотра официального сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью технологических и программных средств.

3.Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре официального сайта.

4.Информация размещается на сайте на русском языке.

5.Технологические и программные средства функционирования официального сайта должны обеспечивать:

5.1.Свободный доступ пользователей к информации.
5.2.Предоставление пользователям возможности поиска документа среди всех документов, опубликованных на сайте, по его реквизитам и содержанию.
5.3.Учет посещаемости путем размещения на всех его страницах программного кода («счетчика посещений») и бесплатное раскрытие в сети Интернет сводных данных о посещаемости сайта.
5.4.Доступность пользователям размещенной на сайте информации путем последовательного перехода по гиперссылкам, начиная с его главной страницы. Количество таких переходов (по кратчайшей последовательности) должно быть не более пяти.
5.5.Предоставление пользователю сайта наглядной информации о структуре сайта и о местонахождении отображаемой страницы в этой структуре.
5.6.Размещение на каждой странице сайта: главное меню, ссылка на главную страницу, ссылка на карту сайта, навигационная строка, отображающая положение страницы в логической структуре сайта.
5.7.Описание содержания (назначения) страницы, наименование текущего раздела и отображаемого документа в заголовках и подписях страниц. Наименование страницы, описывающее ее содержание (назначение), должно отображаться в заголовке окна веб-обозревателя.
6.Информация в виде письменного текста размещается на сайте в формате, обеспечивающем возможность поиска и копирования его фрагментов средствами веб-обозревателя («гипертекстовый формат»).

7.Текстовая информация размещается в форматах rtf, txt, doc, xls, ppt, pdf. Графические изображения размещаются в форматах jpg, gif, png.

8.Текстовые и табличные файлы больше 1 Мб размещаются в упакованном виде в формате электронных архивов rar и (или) zip.

9.Фотоизображения в формате jpg, png размещаются в разделах «Фотогалерея» и «Слайдер событий».
(Приложение 3 дополнено пунктом 10 постановлением Администрации от 25.03.2019 № 472)
10. Версия единого сайта для инвалидов по зрению должна соответствовать параметрам, установленным приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 07 ноября 2023 года № 953 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов по зрению официальных сайтов государственных органов, органов местного самоуправления и подведомственных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
(Пункт 10 приложения 3 к постановлению изложен в новой редакции постановлением Администрации от 28.04.2025 № 475)